
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E INNOVAZIONE DELLA CITTA'

DETERMINAZIONE N. 1022 DEL 20/05/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA E
INTEGRAZIONE – PROGETTO SAI DELLA CITTA’ DI MONCALIERI,
PERIODO 1 LUGLIO 2022 – 31 DICEMBRE 2023 (CIG 9032040332) -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 44 del 13 gennaio 2022 è stata avviata la procedura di

scelta del contraente per l’affidamento della gestione del Sistema di Accoglienza e

Integrazione – progetto SAI della Città di Moncalieri per il periodo 1 luglio 2022 – 31

dicembre 2023, mediante procedura di selezione rivolta a fornitori abilitati, presenti sul

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA negoziazioni), che abbiano

manifestato interesse a partecipare alla Richiesta Di Offerta ad inviti, ex artt. 35 e 36 del

D.Lgs. 50/2016, denominata RDO, sul portale acquistinretepa.it di CONSIP;

- a seguito di Avviso Pubblico di selezione degli operatori economici posto in

pubblicazione sul sito internet dell’Ente (ai fini dell’affidamento mediante MePA del

servizio sopra citato), entro la scadenza prevista per le ore 23.59 del 7 febbraio 2022 sono

pervenute – a mezzo posta elettronica certificata, indirizzata al Protocollo dell’Ente - le

manifestazioni di interesse a partecipare alla RDO su MEPA da parte degli operatori

economici;

- con determinazione dirigenziale n. 245 del 11 febbraio 2022 è stato approvato il verbale di

selezione degli operatori economici che hanno presentato la propria manifestazione di

interesse a essere invitati al procedimento;

- con determinazione n. 765 del 22 aprile 2022 sono state nominate la commissione di gara

e la commissione giudicatrice.



Precisato il servizio è aggiudicato mediante il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, con attribuzione da parte di una specifica

commissione di punti 100,00/100,00 calcolati esclusivamente sull’elemento qualità, e quindi

soltanto ai sensi dell’offerta tecnica;

Atteso che è stato avviato il procedimento di presentazione offerte su MEPA al quale sono

stati invitati n. 2 operatori economici;

Preso atto che entro la data di scadenza, sono giunte due offerte formulate dai seguenti

operatori economici: 

Cooperativa Sociale Lilliput, con sede a Napoli, 80131, via Mandracchio a Nazareth n. 29,

codice fiscale 05459301213, P.I. 05459301213;

Cooperativa Animazione Valdocco società cooperativa sociale impresa sociale onlus, con

sede a Torino, 10144, via Sondrio n. 13, codice fiscale 03747970014, P.I. 03747970014.

Preso atto dei verbali di gara redatti dalla commissione giudicatrice, e precisamente:

verbale n. 1 del 3 maggio 2022 avente ad oggetto la fase amministrativa,

verbale n. 2 del 16 maggio 2022 avente ad oggetto l’esame dell’offerta tecnica,

verbale n. 3 del 18 maggio 2022 avente ad oggetto l’esame dell’offerta tecnica;

Rilevato l’esito della procedura, ai sensi della quale l'offerta più favorevole per il Comune,

secondo le modalità di gara sopra richiamate e la relativa classifica di gara, è stata presentata

dall’operatore economico Cooperativa Animazione Valdocco.

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 32, co. 7, D.lgs. n. 50/2016 ed in ottemperanza all’art. 13

bis del Regolamento comunale dei contratti, sono in corso le verifiche relative al possesso dei

requisiti prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici (ex

art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016), e le verifiche in tema di informazione antimafia.

Per quanto sopra premesso e considerato

Visti:



- l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs.

18/8/2000 n. 267, gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, nonché gli artt.

74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 del 22 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di previsione esercizi 2022-2024;

- la deliberazione n. 31 del 10/02/2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024.

Richiamato il Decreto Sindacale n. 25 del 20 aprile 2021, ai sensi del quale è stato conferito al

dott. Lorenzo Fogliato l’incarico di dirigente del Settore Servizi alla persona e innovazione

della città; 

Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Il Dirigente del Settore Servizi alla persona e innovazione della città

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni di cui in premessa, i verbali di gara per l’affidamento della

gestione del Sistema di Accoglienza e Integrazione – progetto SAI della Città di Moncalieri

per il periodo 1 luglio 2022 – 31 dicembre 2023, allegati alla presente determinazione quale

parte integrante e sostanziale e relativi alle seguenti sedute di gara, e precisamente:

verbale n. 1 del 3 maggio 2022 avente ad oggetto la fase amministrativa,

verbale n. 2 del 16 maggio 2022 avente ad oggetto l’esame dell’offerta tecnica,

verbale n. 3 del 18 maggio 2022 avente ad oggetto l’esame dell’offerta tecnica;



2. di confermare e approvare l’aggiudicazione definitiva non efficace della gestione del

Sistema di Accoglienza e Integrazione – progetto SAI della Città di Moncalieri per il periodo

1 luglio 2022 – 31 dicembre 2023, disposta nei predetti verbali a favore del seguente

operatore economico: 

Cooperativa Animazione Valdocco società cooperativa sociale impresa sociale onlus, con

sede a Torino, 10144, via Sondrio n. 13, codice fiscale 03747970014, P.I. 03747970014;

3. di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diventerà efficace a norma

dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 all’esito delle verifiche in corso in relazione ai

requisiti prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici (ex

art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016);

4. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione e il contratto sono risolutivamente

condizionati all’eventuale acquisizione in via successiva di informazione interdittiva

antimafia (ai sensi dell’art. 92.3, D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159);

5. di dare ancora atto che il RUP del presente procedimento è il dott. Lorenzo Fogliato;

6. che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al TAR di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della Legge

n.1034/1971 entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del presente

atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del Decreto del

Presidente della Repubblica 24/01/1971, n. 1199;

7. di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

8. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo

18.8.2000, n. 267.



Il Dirigente del Settore Servizi alla
persona e Innovazione della città

FOGLIATO LORENZO / InfoCamere
S.C.p.A.

(firmato digitalmente)


